²¹ Walenty Dembiński.

²² Piotr Dunin Wolski.

²³ Hieronim Bużeński.

²⁴ Andrzej Zborowski.

²⁵ *Articuly na sejmie koronacyjnej postanowione w Krakowie* (HHStA, Polen III, Kart. 30, ff. 622-623); cet opuscule réunit un florilège d'idées assez fantasques qui circulent parmi les députés à la diète de couronnement: elles reflètent l'esprit de vengeance, en progression depuis l'assemblée de Jędrzejów, qui les anime contre les partisans de Maximilien II.

²⁶ Stanisław Gostomski manifeste son inquiétude dans la lettre à l'empereur de Krzepice, 3 mai 1576 (*ibid.*, Polen I, Kart. 31, 1-20 Mai 1576, f. 12).

30 Deus maiestatem vestram sacratissimam servet feliciter, in cuius me gratiam humil-
lime trado.

Bilitz, die 5 Maii 1576.

Sacratissimae maiestatis vestrae fidelis et humillimus subditus ac servitor

35

Andreas Dudicz,
propria manu

Ad manus proprias sacratissimae caesareae regiaeque maiestatis etc., etc., etc., domi-
ni, domini mei clementissimi.

818

Dudith à Maximilien II
Bilitz (Bielsko), le 9 mai 1576

Doc. orig., inédit: Wien, HHStA, Polen I, Kart. 31, 1-20 Mai 1576, ff. 98r-99v.

Sacratissima caesarea regiaque maiestas, domine, domine clementissime.

Desponsatione et coronatione tum Bathori tum infantis prima die Maii peracta sub-
secutae sunt nuptiae tertia eiusdem mensis,¹ sine magno apparatu et pompa; ut ex-
equiae potius quam nuptiae celebrari viderentur. Id nunc primum comperi. Obsessae
5 sunt viae undique, ut neque litterae neque homines ad me sine periculo pervadere
possint.

Hesternus dies, qui fuit divi Stanislai,² tutelaribus huius gentis et patroni, hastiludiis et
hilaritati destinatus fuit. Inauspicatae illae nuptiae, parum afruit, quin cruentarentur, ut
et Henrici³ coronatio: Stadnicus,⁴ de quo antea scripsi, et Gorcanus⁵ a verbis ad manus
10 venissent, nisi certamen solutum fuisset quorundam interventu.

Ceterum quae maioris momenti videntur, haec sunt, quae mihi certi homines quorum
fidei opera utor nunciant. Mittit Tikoczinum 800 equites, qui thesaurum et tormento-
rum bellicorum magnam vim, quae illic reposita est, cum armamentario regum mor-
tuorum custodiant.⁶ Ipse paulo post cum suis subsecuturus est, ut Varsoviae paulum

¹ Voir n° 814, n. 2. Dudith évoque la consommation du mariage qui eut lieu effectivement le 3 mai (ORZELSKI, p. 662).

² Le 8 mai.

³ Allusion à Andrzej Wapowski, qui fut mortellement blessé par Samuel Zborowski à la diète de couronnement de Henri de Valois en 1574 (voir p. III, *passim*).

⁴ Stanisław Stadnicki.

⁵ Stanisław Górka.

⁶ La citadelle de Tykocin, édifée par Sigismond II Auguste en Podlachie, sur la Narew, près de la ville royale du même nom. Elle abritait un arsenal et le trésor royal (Józef MAROSZEK, *Pogranicze Litwy i Korony w planach Zygmunta Augusta. Z historii dziejów realizacji myśli monarszej między Niemnem a Narwią* [La frontière entre la Lituanie et la Couronne: projets de Sigismond Auguste. Histoire de la réalisation des

15 commoratus suos confirmet, nostros cogat et omnibus artibus sibi conciliet, post ad
Lithvaniae et Prussiae fines progrediatur ac quod superest conficiat. Quod si fit, actum
est de nostris. Celeritate usus, qua omnia hactenus ex sententia confecit, hic res suas
vehementer confirmabit et cumulabit, nostras contra infirmabit et atteret. Cavendum
etiam est, ne ex vicina Hungaria defectio ad eum fiat. Palatino Podoliae⁷ hospitia parata
20 sunt, ad ea convecta etiam sunt edulia et alia necessaria ex suis possessionibus. Co-
quina (ut ibi moris est) ante aedes Cracoviae exstructa. Certo exspectatur. Fieri potest
(quod equidem cupio), ut eis illudat, sed tamen ista non probo ob multas causas, et
vereor ne desciscat a nobis, homo alioqui et prudens et constans, sed qui tamen vehe-
menter se ista nostra tarditate offensum nimis saepe in litteris ad amicos ostendit.
25 Hac hebdomade omnibus, qui adhuc suspecti sunt, iuramentum deferetur.⁸ Praeter
cives iurarunt iam qui nostri penitus fuerant, episcopi Cracoviensis,⁹ Chelmensis,¹⁰
Praemisliensis,¹¹ procancellarius¹² et thesaurarius regni,¹³ palatini Calissiensis¹⁴ et Pod-
lassiensis.¹⁵ Iurare cogetur etiam canonicus Podoski,¹⁶ qui paene dirumpitur maerore.
Idem eveniet etiam nobilibus vicinis. In summa, vi geritur res.

30 Czechoviensis¹⁷ et Secigniovius¹⁸ et Dlusius¹⁹ tum Comorovij²⁰ oppugnantur omni-
bus artibus, qui si blanditiis flecti non poterunt, tum legibus, tum armis evententur.

Ad maiestatem vestram sacratissimam et ordines imperii delecti sunt oratores duo,
alter ex famulatio Cuiaviensis,²¹ sacerrimi episcopi, ecclesiasticus Gadomski,²² homo

²¹ Cracoviae *suprascr.*

²⁷ et Podlassiensis *post Praemisliensis del.*

³¹ blanditiis *suprascr.*

desseins monarchiques entre le Niémen et la Narew], Białystok 2000, pp. 309-395: chap. V „Tykocin —
własna twierdza Zygmunta Augusta” [Tykocin, citadelle privée de Sigismond Auguste]).

⁷ Mikołaj Mielecki.

⁸ Le 2 mai. Cf. ORZELSKI, pp. 655-656.

⁹ Franciszek Krasiński (voir n° 817, n. 1).

¹⁰ Wojciech Starożrebski.

¹¹ Łukasz Kościelecki.

¹² Piotr Dunin Wolski.

¹³ Hieronim Bużeński.

¹⁴ Kasper Zebrzydowski.

¹⁵ Mikołaj Kiszka († 1587), gentilhomme d'une puissante famille lituanienne, en 1558 staroste de
Drohiczyn, en 1569 nommé voïvode de Podlachie par la diète de Lublin (Zdzisław SPIERAŁSKI, in *PSB*,
t. 12, pp. 512-513).

¹⁶ Łukasz Podoski.

¹⁷ Stanisław Tarnowski.

¹⁸ Jakub Secygniowski.

¹⁹ Mikołaj Dłuski.

²⁰ Krzysztof Komorowski, châtelain de Oświęcim, et son frère Jan Spytek.

²¹ Stanisław Karnkowski.

²² Wojciech Gadomski, doctor utriusque iuris, chancelier de l'évêque de Poznań, le 30 août 1574
installé cantor du chapitre cathédral de Poznań, puis custode de la collégiale de Wolborz et archidiacre de
Poméranie. Stanisław Karnkowski lui confie le gestion des biens de l'évêché (*Receptiones et installationes
ad episcopatum, praelaturas et canonicatus Ecclesiae Cathedralis Posnaniensis ab anno 1532 usque ad
annum 1800*, coll. et ed. a R. WEIMANN, „Roczniki Towarzystwa Przyjaciół Nauk Poznańskiego”, 35,

obscurus, alter adolescens, palatini Inowlodislaviensis filius.²³ Non erit legatio splen-
35 dida.²⁴

Est maiestatis vestrae sacratissimae cuprum Cracoviae, quod aestimatur undecim
milibus florenorum; id in periculo fore dicitur, simulatque intelligatur ad maiestatem
vestram sacratissimam pertinere, praesertim si ad arma ventum fuerit. Monet bonus vir
40 et nostri perquam studiosus civis Cracoviensis avocandum esse factorem nimis notum
et rem ipsius fidei committendam, ut suorum dominorum nomine divendere possit, ne
intelligatur maiestatis vestrae sacratissimae eas merces esse. Mitto schedam, qua eius
petitio continetur.²⁵ Si lubet, supplico dignetur maiestas vestra sacratissima ea de re
deliberare et voluntatem suam ipsi declarare.

Deus maiestatem vestram sacratissimam felicissimam servet atque augeat, in cuius
45 gratiam me meaque fidelia servitia humillime subicio.

Billitz, 9 Maii 1576.

Sacratissimae maiestatis vestrae fidelis et humillimus subditus ac servitor

Andreas Dudicz etc.,
manu propria Φ

50 Postscripta. Si intra paucos dies de adventu atque auxiliis maiestatis vestrae sacratis-
simae nihil certi huc adferetur, verendum est, ne ante comitia nunc indicta ad unum
omnes ad Bathorium deficiant, praesertim quod constitutum esse aiunt, ut statim post
coronationem contra nostros tamquam contra rebelles procedatur, bona eorum publi-
centur, ipsi proscribantur, infamia notentur, dignitatibus spolientur.²⁶

55 Si maiestas vestra tam propere huc venire non posset aut non esse consultum videre-
tur, ut ipsa se in hanc flammam coniceret, posset fortasse cum aliquo exercitu serenis-
simus archidux Ernestus in Prussiam proficisci, et coniunctis Lithvanis in vicinam
Mazoviam descendere.²⁷ Nullo negotio se dederent civitates passim per Poloniam, quae
lignae neque munitae sunt, et maiorem partem nobis student. Sic demum nostrorum
60 animi ad praeclara quaeque facinora accenderentur. Equidem nullam aliam victoriae
rationem superesse video. Sed de his aliisque omnibus maiestas vestra sacratissima pro
sua prudentia id statuet, quod ex ipsius dignitate suorumque salute fore iudicabit.